
Управление образования и молодёжной политики 
администрации Городецкого муниципального округа 

Нижегородской области

ПРИКАЗ
№ Z<0z

Об итогах муниципального конкурса «Защитим ель!»

В соответствии с планом работы управления образования 

и молодёжной политики на 2025 календарный год и на основании приказа 

о проведении муниципального конкурса «Защитим ель!» от 21.11.2024 № 692/п 

(далее - Конкурс) приказываю:
1. Утвердить прилагаемые информационную справку по итогам проведения 

Конкурса, список победителей Конкурса.

2. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга» 

(Марова Н.В.) направить данный приказ в образовательные организации 

Городецкого муниципального округа, принявшие участие в Конкурсе.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования и молодёжной политики Богданову Н.В.

Начальник управления А.С.Соколова

л 
j

, ir

11

JI

Богданова Н.В. 
9-11-23



Приложение
к приказу управления образования 

и молодежной политики
отЛ< О/.

Информационная справка 
о проведении муниципального конкурса «Защитим ель!»

С 18 ноября 2024 года по 20 января 2025 года МБОУ ДО ЦВР «Радуга» 

проводился муниципальный конкурс «Защитим ель!».

Конкурс, проводился в целях привлечения внимания общественности, детей, 

подростков и их родителей к проблеме несанкционированной вырубки хвойных 

деревьев в предновогодний период, формирования экологической культуры 

населения, гражданской ответственности, бережного отношения к природе родного 

края и развития творческого потенциала детей.

В Конкурсе принимали участие учащиеся образовательных организаций 

в двух возрастных группах:

- младшая возрастная группа - 6 - 9 лет;

- средняя возрастная группа -10-13 лет;

- старшая возрастная группа -14-18 лет.

Участники выполняли задания в четырёх номинациях: «Лучший творческий 

проект», «Зелёная красавица», «Лучшая презентация», «Лучший отчет 

о проведении Конкурса «Защитим ель!» среди образовательных организаций».

В Конкурсе приняли участие 32 образовательные организации Городецкого 
муниципального округа: МБОУ «Средняя школа № 2», МБОУ «Средняя школа № 
19 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Тимирязевская 
средняя школа», МБДОУ «Тимирязевский детский сад», МБОУ «Смольковская 
средняя школа», МБОУ «Основная школа № 13», МБОУ «Основная школа № 12», 
МБОУ «Федуринская основная школа», МБОУ «Федуринская основная школа» 
дошкольное образование, МБОУ «Средняя школа № 3»,МБОУ «Средняя школа № 
15», МБОУ «Средняя школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза А.В. 
Ворожейкина», МБОУ «Средняя школа № 4», МБОУ «Аксентисская основная 
школа» дошкольное образование, МБДОУ «Строчковский детский сад», МБОУ 
«Средняя школа № 5», МБДОУ «Ильинский детский сад», МБДОУ «Детский сад 
№ 49 «Ручеек», МБОУ «Бриляковская средняя школа», МБДОУ «Зиняковский 
детский сад», МБОУ «Средняя школа № 8», МБОУ «Средняя школа № 7 имени 



Героя России А.А. Крупинова», МБОУ «Аксентисская основная школа», 
МБ ДОУ «Смольковский детский сад», МБ ДОУ «Детский сад № 10», 
МБОУ ДО ЦБР «Радуга» центр дополнительного образования, филиал МБОУ 
«Бриляковская средняя школа» Краснораменская школа,МБДОУ «Детский сад № 
46», МБОУ «Смиркинская начальная школа», МБОУ ДО ЦБР «Ровесник», МБОУ 
ДО ЦБР «Радуга» клуб «Чайка».

На конкурс представлено: 16 творческих проектов, 15 презентаций, сказок, 
стихов и рассказов в номинации «Зелёная красавица» 58 и 8 отчётов о проведении 
Конкурса «Защитим ель!» среди образовательных организаций.

Богданова Н.В. 
9-11-23



Приложение 
к приказу управления образования 

и молодежной политики 
от77 -//3//2-

Список победителей муниципального конкурса «Защитим ель!»

Номинация: «Лучшая презентация» 
Младшая возрастная группа (6-9 лет) 

1 место - воспитанники подготовительной группы «Кораблик», МБДОУ 
«Смольковский детский сад» - воспитатели Ю.М. Шилова, С.А. Смирнова;
1 место - воспитатель Колосова Надежда Александровна, МБДОУ 
«Смольковский детский сад»;
1 место - воспитанники подготовительной группы МБДОУ «Детский сад 
№ 10» - руководитель Красавина Ирина Гавриловна;
1 место - Максимова Ксения, филиал МБОУ «Бриляковская средняя школа» 
Краснораменская школа - руководитель Артамонычева Надежда Петровна;
1 место - учащиеся 3 В класса МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Потаничева Светлана 
Михайловна;
1 место - обучающиеся объединения «Ступеньки» клуба «Чайка» МБОУ ДО 
ЦВР «Радуга» - руководитель Шмакова Юлия Владимировна;

Средняя возрастная группа (10-13 лет)
1 место - учащиеся 4 А класса МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель ' Преснова Ольга 
Васильевна;
1 место - учащиеся 6 Г класса МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Горбачева Ольга 
Евгеньевна;
1 место - Барышева Анастасия. Курникова Ульяна, Феоктистова Алина 
учащиеся 5 А класса МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным изучением 
отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна Вадимовна;
1 место - Хрипунова Елизавета, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
1 место - Дыдыкина Виктория, МБОУ «Средняя школа № 3» - руководитель 
Лесникова Людмила Вячеславовна;
1 место - Зекин Сергей, МБОУ «Основная школа № 13» - руководитель 
Зекина Елена Сергеевна;
1 место - учащиеся 4 Б класса МБОУ «Средняя школа № 8» - руководитель 
Черкасова Татьяна Викторовна;
2 место - учащиеся 7 Б класс МБОУ «Средняя школа № 8» - руководитель 
Штарина Елена Юрьевна;



Старшая возрастная группа (14-18 лет)
1 место - Волкова Алина, Комиссарова Олеся, Худоян Лейла, Богданова 
Диана, МБОУ «Аксентисская основная школа», руководитель Трухина 
Наталья Константиновна.

Номинация: «Лучший творческий проект» 
Младшая возрастная группа (6-9 лет)

1 место - Гузовин Алексей, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Дурандина Лариса Павловна;
1 место - Редькин Трофим, МБОУ «Средняя школа № 3» - руководитель 
Шахова Татьяна Александровна;
1 место - Дубинин Даниил, МБДОУ «Детский сад № 46» - руководитель 
Веденина Ольга Николаевна;
1 место - Пенкаль Любовь, МБДОУ «Детский сад № 46» - руководитель 
Люсина Екатерина Сергеевна;
1 место - Мартынова Екатерина, МБОУ «Основная школа № 12» - 
руководитель Федосеева Марина Александровна;
1 место - Пахтусов Вадим, Волкова Яна, МБОУ «Смиркинская начальная 
школа» - руководитель Пахтусова Александра Вадимовна;
2 место - Блохина Елизавета, МБДОУ «Детский сад № 46» - руководитель 
Веденина Ольга Николаевна;
2 место - Судариков Иван, МБДОУ «Детский сад № 46» - руководитель 
Люсина Екатерина Сергеевна;

Средняя возрастная группа (10-13 лет)
1 место - Томина Валерия, МБОУ «Федуринская основная школа» - 
руководитель Кожокарь Ольга Дмитриевна;
1 место - Томина Виктория, МБОУ «Федуринская основная школа» - 
руководитель Кожокарь Ольга Дмитриевна;
1 место - Димашова София, МБОУ «Средняя школа № 1 имени дважды 
Героя Советского Союза А.В. Ворожейкина» - руководитель Поморцева 
Светлана Михайловна;
1 место - Хрипунова Елизавета, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
1 место - Веселова Дарья, МБОУ ДО ЦВР «Ровесник» - руководитель 
Кузьмичева Ирина Геннадьевна;
3 место - Варакушина Мария, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;

Старшая возрастная группа (14-18 лет)
1 место - Роженкова Людмила, филиала МБОУ «Бриляковская средняя 
школа» Краснораменская школа - руководитель Маськова Зинаида 
Анатольевна;
1 место - обучающиеся объединений: «Медиа Start» и «Школа юнармейца» 
центра дополнительного образования МБОУ ДО ЦВР «Радуга» - 
руководитель Тибина Наталия Геннадьевна;



Номинация: «Лучший отчет о проведении Конкурса «Защитим ель!» 
среди образовательных организаций» 

- школы г. Заволжья
1 место - учащиеся и педагоги МБОУ «Средняя школа №19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - директор Шумагина Оксана 
Владимировна;
1 место - учащиеся и педагог Хрипунова Татьяна Вадимовна объединения 
«Живая планета» МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным изучением 
отдельных предметов»;
1 место - учащиеся МБОУ «Средняя школа № 8» с педагогом Штариной 
Еленой Юрьевной - директор Шмелева Екатерина Владимировна;

- школы г. Городца
1 место - обучающиеся объединений: «Медиа Start» и «Школа юнармейца» 
центра дополнительного образования МБОУ ДО ЦВР «Радуга» - 
руководитель Тибина Наталия Геннадьевна;

- школы сельских поселений
1 место - учащиеся и педагоги МБОУ «Федуринская основная школа» - 
директор Шихарева Ирина Анатольевна;
1 место - учащиеся филиала МБОУ «Бриляковская средняя школа» 
Краснораменская школа директор Артамонычева Надежда Петровна;

- детские сады
1 место - воспитанники подготовительной группы № 7 МБДОУ «Детский 
сад № 49 «Ручеек» - воспитатели: Булыкова Ирина Александровна, 
Панкратова Надежда Викторовна;
1 место - воспитанники средне-старшей группы МБДОУ «Ильинский 
детский сад» - воспитатели: Сухова Галина Александровна, Черепенина Нина 
Константиновна;

Номинация «Зелёная красавица»: 
Младшая возрастная группа (6-9 лет)

1 место - Лебедев Матвей, МБДОУ «Детский сад № 49 «Ручеек» - 
руководитель Лайкачева Надежда Юрьевна;
1 место - Тлехугова Дарина, МБДОУ «Строчковский детский сад» - 
руководитель Бофонова Ирина Сергеевна;
1 место - Межетская Анна, МБОУ «Основная школа № 12» - руководитель 
Федосеева М.А.;
1 место - Гаврилов Иван, МБОУ «Основная школа № 13» - руководитель 
Михайлова Ольга Николаевна;
1 место - Валяева Екатерина, объединение «Техническое творчество» центр 
дополнительного образования МБОУ ДО ЦВР «Радуга» - руководитель 
Перова Елена Павловна;
1 место - Лапушкина Анастасия, МБДОУ «Тимирязевский детский сад» - 
руководитель Кокурина Ирина Алексеевна;



1 место - Кожевникова Пиама, Борисков Иван, Шмагрина Милана, Грачев 
Михаил, МБОУ «Аксентисская основная школа» (дошкольное образование) 
группа смешанная дошкольная, руководители: Мишанова Екатерина 
Алексеевна, Щербакова Татьяна Геннадьевна;
1 место - Кипель Алёна, МБОУ «Средняя школа № 4», руководитель 
Никитина Екатерина Сергеевна;
1 место - Коробейникова Дарья, МБДОУ «Детский сад № 49 «Ручеек» - 
руководитель Погодина Наталья Михайловна;
1 место - Лялюшкина Ксения, МБДОУ «Детский сад № 49 «Ручеек» - 
руководитель Булыкова Ирина Александровна;
1 место - Доронина Полина, МБДОУ «Детский сад № 49 «Ручеек» - 
руководитель Панкратова Надежда Викторовна;
1 место - Бегунов Иван, МБДОУ «Строчковский детский сад» - 
руководитель Бофонова Ирина Сергеевна;
1 место - Гришин Алексей, МБОУ «Средняя школа № 8» - руководитель 
Тогузова Августина Анатольевна;
1 место - Самарина Василиса, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Потаничева Светлана 
Михайловна;
1 место - Ковальков Тимофей, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Мокрушина Ирина 
Александровна;
1 место - Милютина Дарина, МБОУ ДО ЦВР «Ровесник» с.п. Дружба 
творческое объединение «ИЗО» - руководитель Зайцева Ольга 
Александровна;
1 место - Цветков Михаил, МБОУ «Средняя школа № 7 имени Героя России 
А.А. Крупинова» - руководитель Власова Ольга Николаевна;
1 место - Толмачев Егор, МБОУ «Тимирязевская средняя школа» - 
руководитель Аскарова Эльмира Саядовна;
1 место - Мисюрева Варвара, МБОУ «Тимирязевская средняя школа» - 
руководитель Богданова Татьяна Николаевна;
1 место - Соболева Ярослава, МБОУ «Тимирязевская средняя школа» - 
руководитель Соболева Валерия Валерьевна;
1 место - Роньжина Анна, МБОУ «Средняя школа № 4» - руководитель 
Денисова Галина Павловна;
1 место - Краснова Вероника, МБДОУ «Строчковский детский сад» - 
руководитель Краснова Наталья Леонидовна;
1 место - Голубева Валерия, МБОУ «Средняя школа № 7 имени Героя 
России А.А. Крупинова» - руководитель Власова Ольга Николаевна;
1 место - Голычев Семен, МБОУ ДО ЦВР «Радуга» клуб «Чайка» 
объединение «Ступеньки» - руководитель Шмакова Юлия Владимировна;
2 место - Туйбов Кирилл, МБДОУ «Детский сад № 49 «Ручеек» - 
руководитель Лайкачева Надежда Юрьевна;
2 место - Волкова Алиса, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Мокрушина Ирина 
Александровна;



2 место - Писарева Елизавета, объединение «Техническое творчество» центр 
дополнительного образования МБОУ ДО ЦБР «Радуга» - руководитель 
Перова Елена Павловна;
2 место - Вилков Арсений, МБДОУ «Зиняковский детский сад» - 
руководитель Вилкова Любовь Сергеевна;
2 место - Комаров Даниил, МБДОУ «Зиняковский детский сад» - 
руководитель Комарова Ирина Александровна;
2 место - Катаева Варвара, МБОУ «Средняя школа № 8» - руководитель 
Глушенкова Ксения Игоревна;
2 место - Некрасова Екатерина, МБОУ «Средняя школа № 1 имени дважды 
Героя Советского Союза А.В. Ворожейкина» - руководитель Киселева 
Марина Васильевна;
2 место - Орлов Владислав, МБОУ ДО ЦВР «Радуга» клуб «Чайка» 
объединение «Ступеньки» - руководитель Шмакова Юлия Владимировна;
2 место - Шакурова Виктория, МБОУ «Тимирязевская средняя школа» - 
руководитель Богданова Татьяна Николаевна;
2 место - Лебедкин Михаил, МБОУ «Средняя школа № 3» - руководитель 
Голубева Светлана Васильевна;
2 место - Пегеева Яна, МБДОУ «Зиняковский детский сад» - руководитель 
Молькова Ольга Николаевна;
2 место - Лощилова Дарья, МБОУ «Средняя школа № 7 имени Героя России 
А.А. Крупинова» - руководитель Власова Ольга Николаевна;
3 место - Староверова Ксения, МБДОУ «Детский сад № 49 «Ручеек» - 
руководитель Булыкова Ирина Александровна;
3 место - Морозов Иван, МДОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Егорова Анастасия 
Вячеславовна;
3 место - Березина Алина, МБОУ «Средняя школа №2 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Мокрушина Ирина 
Александровна;

Средняя возрастная группа (10-13 лет)
1 место - Балыбердина Арина, МБОУ «Средняя школа № 5» - руководитель 
Ямщикова Ольга Феоктистовна;
1 место - Ерофеева Мария, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Казарина Ольга Алексеевна;
1 место - Смирнова Виктория, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Круглова Ольга Николаевна;
1 место - Недорубов Евгений, МБОУ «Средняя школа № 8» - руководитель 
Тогузова Августина Анатольевна;
1 место - Березина Марина, МБОУ «Основная школа № 13» - руководитель 
Зекина Елена Сергеевна;
1 место - Зекин Сергей, МБОУ «Основная школа № 13» - руководитель 
Зекина Елена Сергеевна;
1 место - Кудряшова Полина, МБОУ «Основная школа № 13» - 
руководитель Зекина Елена Сергеевна;
1 место - Муравьёва Елизавета, МБОУ «Федуринская основная школа» - 
руководитель Шкарина Людмила Николаевна;



1 место - Веселова Дарья, МБОУ ДО ЦВР «Ровесник» - руководитель 
Кузьмичева Ирина Геннадьевна;
1 место - Филин Михаил, МБОУ «Средняя школа № 8» - руководитель 
Штарина Елена Юрьевна;
1 место - Рычева Лика, МБОУ «Средняя школа № 15» - руководитель 
Росадкина Любовь Алексеевна;
2 место - Лебедев Иван, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Базина Татьяна Александровна;
2 место - Томина Виктория, МБОУ «Федуринская основная школа» - 
руководитель Шкарина Людмила Николаевна;
2 место - Плетов Иван, МБОУ «Средняя школа № 8» - руководитель 
Смирнова Любовь Алексеевна;
2 место - Цветков Алексей, МБОУ «Тимирязевская средняя школа» - 
руководитель Аскарова Татьяна Саядовна;
2 место - Белова Вероника, МБОУ «Средняя школа № 3» - руководитель 
Лесникова Людмила Вячеславовна;
3 место - Головнева Варвара, МБОУ «Средняя школа № 3» - руководитель 
Горохова Наталия Анатольевна;
3 место - Маврина Варвара, МБОУ «Федуринская основная школа» - 
руководитель Шкарина Людмила Николаевна;

Старшая возрастная группа (14-18 лет)
1 место - Жабборова Дарина, МБОУ «Смольковская средняя школа» - 
руководитель Дегтяренко Ольга Николаевна;

Богданова Н.В. 
9-11-23


